ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 89/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Exma. Sra. Daniela Reinehr, governadora do Estado de Santa Catarina, com
cópia à secretária estadual de Saúde, Carmen Zanotto, solicitando que promova uma readequação na
distribuição  de  vacinas  contra  a  COVID-19  para  os  municípios  catarinenses,  tendo  em  vista  a
desigualdade apresentada até este momento, prejudicando Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Está claro que Itajaí é cidade polo e referência para todo seu entorno quando se fala em saúde pública. No entanto, o
município não tem recebido a mesma atenção na distribuição de vacinas por parte do Governo do Estado. Recebemos
até a presente data apenas 43.970 doses, entre primeira e segunda doses, tendo sido vacinadas pouco mais de 19 mil
pessoas. Enquanto outros municípios de referência regional receberam e aplicaram muito mais.

Blumenau, por exemplo, já recebeu 81.655 doses da vacina e São José, na Grande Florianópolis, 62.292 doses. Sem
falar que municípios com menos habitantes receberam quantidade maior que Itajaí, como Balneário Camboriú, que
recebeu 45.385 doses da vacina, e Criciúma, que recebeu 48.040.

Desta forma resta evidente a desigualdade para com o Município de Itajaí, que atende toda a região do litoral norte
catarinense e algumas cidades do vale em sua rede hospitalar. Por esta razão merece, por parte do Governo do Estado
de Santa Catarina, um atendimento diferenciado na distribuição de vacinas contra o COVID-19.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE ABRIL DE 2021

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB